
  

DELIBERAZIONE n. 38/2026 
Pag. 1 di 6 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 38   27/02/2026  

 
Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI  
 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA, FABBISOGNO ANNI 2026 - 2027, MEDIANTE 
FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’A.RE.S.S. PUGLIA – ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO 11 – 
LOTTO 10 – PELLEGRINI SPA DI MILANO  
 
L'anno 2026 il giorno 27 del mese di Febbraio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE F.F. 
 
VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 95 del 14/04/2022 con la quale 
si è proceduto al conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 co. 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA 
– 2016-2018, al dott. Francesco Fera; 
VISTA la D.D.G. n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 558 del 
20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 
(n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della 
D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta 
D.D.G. 253/2021”; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la D.D.G. Puglia n. 45 del 01/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato 



  

DELIBERAZIONE n. 38/2026 
Pag. 2 di 6 

 
 

e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – 
insediamento”; 
VISTA la D.D.G. n. 47 del 26/03/2025 recante “Avviso interno per il conferimento degli incarichi di 
funzione organizzativa e professionale al personale afferente all’Area dei Professionisti della 
Salute e Funzionari (D.D.G. n. 236/2024) – Responsabile del Servizio Economato - Servizio 
Appalti e Contratti. Approvazione graduatoria finale e conferimento incarico”; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC), adottato con D.C.S. n. 293 del 
28.12.2023 in vigore dal 01/04/2025, con le relative linee guida operative di cui alle DD.DD.GG. n. 
33 del 27/02/2025 e n. 56 del 27/03/2025; 
VISTA la D.D.G. n. 174 del 04/08/2025, con la quale si deliberava di conferire, ad interim, ai sensi 
dell’art. 73, comma 8, del CCNL Area Funzioni Locali – Dirigenza PTA – 2016-2018, l’incarico di 
natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti, afferente all’Area di Direzione Amministrativa 
dell’Agenzia, alla dott.ssa Olga Salerno, Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e Performance, a 
far data dal 04/08/2025 e per la durata di 9 mesi, prorogabili per ulteriori nove; 
VISTA la D.D.G. n. 273 del 18/12/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto dimissioni dott. Giovanni 
Migliore-conferma funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
della Regione Puglia (A.Re.S.S. Puglia) alla dott.ssa Lucia Bisceglia”; 
VISTA la D.D.G. n. 280 del 31/12/2025 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione 
annuale 2026 e pluriennale per il triennio 2026-2028 – adozione” e s.m.i.; 
VISTA la D.D.G. n. 19 del 29/01/2026 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) di AReSS Puglia 2026-2028. Adozione” e s.m.i.; 
 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa 
all’uopo incaricato dalla Direzione Generale  
 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento, 
 
Premesso che 

 l’A.Re.S.S. Puglia intende garantire il servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di 
buoni pasto al personale dipendente avente diritto, al fine di ottemperare a quanto previsto 
dalle norme contrattuali vigenti, e procedere al relativo affidamento della fornitura; 

 con mail del 09/01/2026, il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa dell’Agenzia, dott. 
Francesco Fera, a seguito di una verifica effettuata dal Servizio Risorse Umane sui consumi 
dell’anno 2025, procedeva ad una stima del fabbisogno presunto annuo di 4.100 buoni pasto 
elettronici per garantire il servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente dell’A.Re.S.S. 
Puglia. 

 
Verificato, dal Servizio Appalti e Contratti, che sul portale “AcquistinretePA” risulta attivo l’Accordo 
Quadro “Buoni Pasto 11, stipulato tra Consip S.p.A. e la società Pellegrini S.p.A. con sede legale 
in Milano, Via Lorenteggio, n. 255, P.IVA n. 05066690156, per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale. 
 
Preso Atto: 

 dell’Allegato 7 al RAC del 13/01/2026, con il quale il Direttore dell’Area di Direzione 
Amministrativa dell’Agenzia, dott. Francesco Fera, chiedeva alla Direttrice Generale f.f. 

http://dd.dd.gg/


  

DELIBERAZIONE n. 38/2026 
Pag. 3 di 6 

 
 

l’autorizzazione preventiva all’acquisto di n. 8.200 Buoni Pasto Elettronici per fornitura 
biennale, 2026-2027, del servizio sostitutivo di mensa per le esigenze del personale 
dell’Agenzia mediante adesione ad A.Q. Consip “Buoni Pasto 11 – Lotto 10” per una spesa 
pari ad € 58.220,00, oltre IVA come per legge, indicando la seguente imputazione contabile: 
Conto economico 71210000008 Altri Servizi non Sanitari da Privato - Budget: 02 
Finanziamento Ordinario - CdC: 108000001 Costi e Ricavi Comuni Aziendali del Bilancio 
A.Re.S.S. Puglia; 

 che la Direttrice Generale f.f. dell’Agenzia, dott.ssa Lucia Bisceglia, autorizzava la richiesta in 
di cui sopra in data 19/01/2026, acquisita al protocollo dell’Agenzia al n. 201/2026. 

 
Dato Atto: 

 delle indicazioni della Direzione Amministrativa e della Direzione Generale di procedere 
all'acquisto dei Buoni Pasto dal valore nominale massimo di Euro 7 (sette/00), valore che 
resta vincolato alle disposizioni di contenimento della spesa ex art. 5 del D.L. n. 95/2012 
(Spending Review), con la possibilità nel corso dell'anno di modificare l’importo dello stesso 
valore in presenza di nuove disposizioni normative, dando mandato al Servizio Appalti e 
Contratti a procedere con gli adempimenti ivi connessi. 

 
Atteso che il valore effettivo del buono pasto elettronico tramite card, del valore nominale di € 
7,00, detratto dello sconto del 11,30% praticato dalla società Pellegrini S.p.A. di Milano, per il lotto 
n. 10 dell’Accordo Quadro Consip, risulta essere pari ad € 6,21 oltre IVA al 4% e, pertanto, il costo 
dell’intera fornitura biennale per n. 8.200 buoni pasto elettronici, ammonta a € 50.922,00, oltre IVA 
al 4%. 
 
Considerato che: 

 il D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (“Spending Review due”), stabilisce che 
tutte le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, per l’approvvigionamento delle categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, co. 455, della l. 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad 
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione 
messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

 l’art. 1 del D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 dicembre 2015, ha 
aggiunto anche la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-
pasto, sia cartacei che elettronici tra le merceologie summenzionate per le quali si applica la 
disciplina degli acquisti centralizzati di cui all’art. 1, commi 7 e 8 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95. 

 
Preso atto, altresì, che la Direttrice Generale f.f., con nota prot. n. 71 del 09/01/2026 e 
successiva proroga, ha delegato temporaneamente il dott. Massimo De Toma, Incarico di 
Funzione Organizzativa del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia, ad operare come Punto 
ordinante sul Sistema degli acquisti, in luogo della stessa, per il compimento delle seguenti attività, 
effettuate per conto dell’A.Re.S.S. Puglia: impegnare la spesa su Acquisti in Rete PA; utilizzare 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com455


  

DELIBERAZIONE n. 38/2026 
Pag. 4 di 6 

 
 

tutti gli strumenti di Acquisti in Rete PA ed effettuare transazioni tramite il Mercato Elettronico, le 
Convenzioni, gli Accordi quadro e il Sistema dinamico; compilare gli ordini ed effettuare gli acquisti. 

 
Ritenuto, quindi, necessario: 

 approvare la documentazione per la procedura di affidamento in questione, come richiamata 
nel presente provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti 
dell’Agenzia; 

 autorizzare l’adesione, mediante emissione di Ordine Diretto di Acquisto, all’Accordo Quadro 
Consip “Buoni Pasto 11 – Lotto 10”, stipulato tra Consip S.p.A. e la società Pellegrini S.p.A. 
con sede legale in Milano, Via Lorenteggio, n. 255, P.IVA n. 05066690156, per la fornitura di 
n. 8.200 buoni pasto elettronici del valore nominale di 7,00 euro, con relative card, per il 
biennio 2026-2027, per un importo complessivo pari a € 50.922,00, oltre IVA al 4%; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 di approvare la documentazione per la procedura di affidamento in questione, come richiamata 

nel presente provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia; 
 di autorizzare l’adesione, mediante emissione di Ordine Diretto di Acquisto, all’Accordo Quadro 

Consip “Buoni Pasto 11 – Lotto 10”, stipulato tra Consip S.p.A. e la società Pellegrini S.p.A. con 
sede legale in Milano, Via Lorenteggio, n. 255, P.IVA n. 05066690156, per la fornitura di n. 
8.200 buoni pasto elettronici del valore nominale di 7,00 euro, con relative card, per il biennio 
2026-2027, per un importo complessivo pari a € 50.922,00, oltre IVA al 4%; 

 di individuare il dott. Massimo De Toma, Incarico di Funzione Organizzativa del Servizio Appalti 
e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa, quale Responsabile Unico del Progetto; 

 di dare altresì mandato allo stesso dott. De Toma, Punto Ordinante delegato dalla Direttrice 
Generale f.f. dell’Agenzia, ad attivare la suddetta procedura sul Sistema AcquistinretePA; 

 di dare mandato al Servizio Risorse Umane di procedere con gli adempimenti relativi al rilascio 
delle card per il personale, e con tutte le attività inerenti all’esecuzione ed alla gestione del 
servizio, anche mediante l’accesso all’area riservata nel portale Pellegrini S.p.A.; 

 di imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento sul Conto economico 71210000008 
Altri Servizi non Sanitari da Privato - Budget: 02 Finanziamento Ordinario - CdC: 108000001 
Costi e Ricavi Comuni Aziendali del Bilancio A.Re.S.S. Puglia; 

 trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane ed al Servizio Finanze e 
Controllo dell’Agenzia per gli adempimenti di propria competenza; 

 di dare atto che il corrispettivo come innanzi determinato sarà corrisposto con determinazioni 
dirigenziali del Servizio Appalti e Contratti, dietro presentazione della pertinente 
documentazione fiscale e previa verifica della regolarità e della conformità del servizio da parte 
del RUP, con il supporto del Servizio Risorse Umane, nonché dei requisiti prescritti dalle 
normative vigenti; 

 di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente dal 
01/03/2024, sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibere a contrarre o atti equivalenti; 



  

DELIBERAZIONE n. 38/2026 
Pag. 5 di 6 

 
 

 di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziali.  

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La presente 
deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti dichiarano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte della Direttrice Generale f.f., è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  
 
 

 Estensore  
Massimo De Toma    

 

 

 il Direttore dell'Area di Direzione 
Amministrativa   

 dott. Francesco Fera   
 

 

     
     
 

 

    
    
 

 

 
La Direttrice Generale f.f.      
 dott.ssa Lucia Bisceglia    

  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 38/2026 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 27/02/2026   

 

Bari, 27/02/2026  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2026-02-27T14:11:59+0100
	Antonia Povia




